
Abstrakt  

Diplomová práce s názvem Způsoby prezentace učiva matematiky v 7. třídě Montessori 

školy nabízí popis a podrobnou analýzu Montessori principů z hlediska jejich využití a plnění 

během výuky matematiky v Montessori školách. Dále si klade za cíl v praxi ověřit, zda jsou 

naplňovány při prezentacích nového učiva v 7. třídě Montessori školy tři vybrané Montessori 

principy: samostatné objevování, práce s chybou a individuální přístup. 

 

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá 

vymezením vzdělávací oblastí Matematika a její aplikace v Rámcovém vzdělávacím 

programu a popisem současného trendu ve výuce matematiky, didaktickým konstruktivismem 

reprezentovaný Hejným a Kuřinou. Dále popisuje Montessori principy a jejich uplatnění a 

realizování během výuky matematiky a způsoby prezentace matematického učiva 

v Montessori školách. V závěru teoretické části je porovnání Montessori principů při výuce 

matematiky a didaktického konstruktivismu.  

 

Praktická část se v úvodu opírá o teoretickou koncepci způsobu výuky na druhém stupni 

Montessori ZŠ Na Beránku. S využitím metody aplikačního výzkumu, respektive 

Korthagenova cyklu se zaměřuji na popis prezentací nového matematického učiva a 

podrobnou analýzu tří vybraných Montessori principů: samostatného objevování, práce 

s chybou a individuálního přístupu.  

 

Z reflexe realizovaných prezentací vyplynulo, že všechny tři vybrané principy jsou 

během prezentací nového matematického učiva dodržovány a jejich využití je přímo úměrné 

míře samostatné práce a množství didaktických pomůcek. 

 

 

 


